PORTARIA Nº 042/UNOESC-R/2009.

Credencia Professores da Unoesc Campus de
Xanxerê.

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a Lei

Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 107/2007 do Conselho

Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de

Credenciamento do Campus,

RESOLVE:

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de Xanxerê, para

lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue:

Professor/Componente Curricular CURSO
1. Aleteonir J. Tomasoni Jr.

• Modelagem Virtual - Atividade Curricular Complementar I

Design

2. Alexsandro B. da Cunha
• Tecnologia e Arquitetura de Produtos Florestais

Engenharia Florestal

3. Alfredo Castamann
• Morfologia e Classificação do Solo
• Formação e Caracterização do Solo

Agronomia
Zootecnia

4. Alison Oldair Barbisan
• Hidrologia

Engenharia Bioenergética

5. Anabel Priebe de Souza Gerber
• Sistema das Artes VII
• Documentação Fotográfica
• Oficina Vl

Licenciatura em Artes
Ciências Biológicas
Licenciatura em Artes

6. Anderson Andres
• Fundamentos do Treinamento Esportivo

Educação Física

7. André Flach
• Direito Processual Civil l

Direito

8. André L. Onghero
• História das Religiões

História

9. Andrea do Roccio Souto
• Produção de Texto
• Planejamento de Ensino - Atividade Curricular
Complementar III
• Estágio Curricular Supervisionado em Letras
• Produção de Texto

História
Letras

Letras
Artes Visuais

10. Anelice M. B. Figueiredo
• Infância e Desenvolvimento

Pedagogia

11. Carlos Davi M. da Silva
• Computação Gráfica l
• Design Editorial - Atividade Curricular Complementar I

Design

12. Carlos Eduardo N. Martins
• Meteorologia e Climatologia
• Forragicultura

Zootecnia

13. Carlos Miguel P. Almeida
• Esportes Coletivos II - Futebol

Educação Física

14. Carolina Rivera D.M. Baretta
• Fertilidade do Solo II

Agronomia

15. Carmelita Iop
• Estágio Curricular Supervisionado em Letras

Letras

Professor/Componente Curricular CURSO
16. César Marció

• Introdução ao Estudo do Direito
• Monografia II
• Trabalho de Conclusão l

Direito

17. Christian Garghetti
• Administração da Informação

Administração

18. Cláudio Orço
• Metodologia do Ensino da História - Atividade Curricular
Complementar III
• Ética e sociedade

História

Engenharia Florestal

19. Cleocimar A. Paludo
• Psicologia
• Metodologia da Pesquisa

Ciência da Computação
Engenharia Florestal, Medicina Veterinária

20. Cleuson Armindo Pritsch
• Administração da Produção I

Administração

21. Cristiane da Rosa Moraes
• Microbiologia Florestal

Engenharia Florestal

22. Cristiane S. Berté
• Ética e Sociedade

Direito, História, Ciências Contábeis, Engenharia
Florestal

23. Cristiano Nunes Nesi
• Probabilidade e Estatística

Ciência da Computação

24. Daiane Regina Valentini
• Paisagismo

Arquitetura e Urbanismo

25. Daniel Romanelli
• Arquitetura de Interiores - Disciplina Complementar l

Arquitetura e Urbanismo

26. Danny Elson Kufner
• Tecnologia de Produtos Agropecuários

Agronomia

27. David Peres da Rosa
• Desenho Técnico

Agronomia

28. Délcio Marquetti
• Introdução dos Estudos Históricos
• Estágio Supervisionado III

História
História

29. Deonilde Balduino
• Didática Geral
• Recreação e Lazer

Educação Física
Educação Física

30. Djane Dalnora
• Patologia Suína
• Suinocultura

Medicina Veterinária

31. Edson Lopes
• Fundamentos e Metodologia da Educação Especial: Área
Física II

Pedagogia – Educação Especial

32. Édina Cristina Rodrigues Ruaro
• Estágio Curricular Supervisionado em Geografia I
• História do Pensamento Político e Econômico
• Estudos Teórico-práticos do Ensino da Geografia

Geografia
História
Pedagogia

33. Eliane Muller
• Citologia e Histologia  Agronomia

34. Elaine R. Baggio
• Gestão de Solos Tecnologia em Gestão Ambiental

35. Elinton Weinert
• Bovinocultura de Leite Zootecnia

36. Elizandra Iop
• Extensão Rural
• História da Educação no Brasil
• História da Educação
• Metodologia Cientifica
• Sustentabilidade Sócio-Ambiental

Agronomia
Educação Física
Pedagogia
Agronomia, Ciências Biológicas, Engª  Florestal
Tecnologia em Gestão Ambiental

37. Elisangela Bini Dorigon
• Botânica I

Engenharia Florestal

Professor/Componente Curricular CURSO
38. Elton Luiz Nardi

• Prática e Investigação Educativa V
• Organização e Gestão Escolar

Geografia, História, Letras
Pedagogia – Educação Especial

39. Emerson Neves as Silva
• História da Humanidade I

História

40. Ester Foekel
• Entomologia Agrícola

Agronomia

41. Evandro Schilindwein
• Desenho Técnico II

Engenharia Bioenergética

42. Ezequiel D. Wilbert
• Administração Financeira

Administração

43. Fabiane Gonçalves da R. Marcon
• Gestão Aplicada às Ciências Biológicas

Ciências Biológicas

44. Fernanda Oliveira
• Deontologia Jurídica

Direito

45. Glauber Wagner
• Biossegurança

Ciências Biológicas

46. Gerson Batistella
• Elaboração de Projetos Agropecuários

Zootecnia

47. Gerusa Panigalli
• Fisiologia Animal
• Histologia

Ciências Biológicas
Educação Física

48. Gilberto Pinzetta
• Gestão Empresarial e Marketing
• Práticas Organizacionais III
• Planejamento em Marketing
• Elaboração e Análises de Projetos
• Planejamento Ambiental

Agronomia
Administração
Design
Engenharia Florestal
Tecnologia em Gestão Ambiental

49. Hamilton Balbute
• Gestão do Design II

Design

50. Heloisa R. de Souza
• Antropologia da Educação
• Sociologia
• Metodologia Científica
• História da Arte I
• Antropologia da Educação
• Oficina em pesquisa e produção textual - Atividade
Curricular Complementar I

Geografia
Engenharia Florestal
História, Letras
Artes Visuais
Letras, Pedagogia
Pedagogia

51. Idiane Manica Radaelli
• Economia Rural

Agronomia

52. Ines Ivone C. Soprano
• Estágio Curricular Supervisionado em Ed. Especial lII

Pedagogia – Educação Especial

53. Ivana Karine Aver
• Projeto Arquitetônico I

Arquitetura e Urbanismo

54. Janete Francisca K.Kohnlein
• Física para Ciências Biológicas

Ciências Biológicas

55. Jacqueline Ahlert
•  História da Arte no Brasil - Atividades Curriculares
Complementares

Licenciatura em Artes

56. João Franciso Manta Bragança
• Ovinocultura e Caprinocultura

Zootecnia

57. Julio Cezar Inácio
• Manejo de Plantas Daninhas
• Topografia Básica

Agronomia
Engenharia Florestal

58. Juliano Antoni
• Contabilidade Pública

Ciências Contábeis

59. Karina Blanco Fernandes
• Direito Administrativo Aplicado
• Direito Tributário II

Direito

Professor/Componente Curricular CURSO
60. Karina Tissiani

• Projeto II

Design

61. Karine V. Perez
• Oficina em Educação Especial ll

Pedagogia – Educação Especial

62. Katia Maria Zgoda Parizotto
• Educação Ambiental
• Gestão Ambiental

Tecnologia em Gestão Ambiental
Agronomia

63. Keller P. Nicolini
• Recursos Bioenergéticos e Meio Ambiente
• Biossegurança ll

Engenharia Bioenergética
Ciências Biológicas

64. Leandro Marcos Dall'Agnol
• Informática
• Redes de Computadores

Engenharia Bioenergética
Ciência da Computação

65. Leonir Baggio
• Monografia II
• Trabalho de Conclusão l

Direito

66. Liane Welter
• Sensoriamento Remoto
• Construção do Espaço Geográfico de Santa Catarina I
• Planejamento de Ensino - Atividade Curricular
Complementar III

Engenharia Florestal
Geografia
Geografia

67. Lilian Kolling
• Microbiologia e Imunologia

Zootecnia

68. Liliana Essi
• Filogenética e Evolução
• Fisiologia Vegetal

Ciências Biológicas
Zootecnia

69. Liliany Schramm da Silva
• Perspectiva Arquitetônica
• Análise Critica e Histórica da Arquitetura

Arquitetura e Urbanismo
Arquitetura e Urbanismo

70. Luanna Gonçalves de Azevedo
• Desenho Geométrico Arquitetura e Urbanismo

71. Luciele Guerra Minuzzi
• Metodologia Cientifica Administração

72. Luciano de Vasconcelos Correa
• Computação Gráfica

Design

73. Luciano Pessoa de Almeida
• Silvicultura
• Introdução a Agronomia

Agronomia

74. Lucimar Angela Frigeri
• Gestão de Sistema de Informação
• Orçamento Empresarial

Administração
Ciências Contábeis

75. Luisa Rodrigues Felix
• Desenho Técnico II
• Desenho Técnico

Engenharia Bioenergética
Engenharia Florestal

76. Luiz Claudio M. Vieira
• Estagio II

Design

77. Magda S. Vicini
• Oficina VI
• Desenho I

Artes Visuais
Licenciatura em Artes

78. Manuela Gazzoni dos Passos
• Gestão Ambiental

Engenharia Florestal

79. Marcel Hastenpflug
• Zootecnia Geral
• Agrostologia
• Melhoramento Animal

Medicina Veterinária
Medicina Veterinária
Zootecnia

80. Marcello Radavelli
• Física

Agronomia

81. Marcelo Marció
• Direito Empresarial
• História das Instituições Jurídicas
• Estágio da Prática Jurídica lll

Ciências Contábeis
Direito
Direito

Professor/Componente Curricular CURSO
82. Marco Aurélio E. Montano

• Biotecnologia Aplicada à Zootecnia
• Biotecnologia

Zootecnia
Agronomia

83. Marcos Adriano Scalco
• Introdução à Zootecnia
• Histologia

Agronomia
Zootecnia

84. Marcus Vinicus M. Carneiro
• Estatística
• Estudos Teórico-práticos do Ensino da Matemática I

Engenharia Bioenergética
Pedagogia

85. Maria Cristina T.Ferronatto
• Fundamentos Neurobiológicos da Aprendizagem

Pedagogia

86. Maria Luciane G. Santos Astolfi
• Sistema das Artes II

Licenciatura em Artes

87. Marines de Castro
• Clínica Médica de Pequenos Animais

Medicina Veterinária

88. Marines Fátima Sobczak
• Suinocultura

Agronomia

89. Nair Lui za Klein Mantelli
• Climatologia e Meteorologia

Agronomia

90. Ney Aroldo Auller Fachinello
• Química Geral e Inorgânica

Ciências Biológicas

91. Osmar José Petrolli
• Nutrição Animal I

Medicina Veterinária

92. Paulo de Magalhães Neto
• Projeto Arquitetônico III

Arquitetura e Urbanismo

93. Paulo Pagliari
• Prática Pedagógica da Educação Física Escolar

Educação Física

94. Plinio A. Silveira
• Práticas Organizacionais V
• Administração Florestal ll
• Ética e Sociedade

Administração
Engenharia Florestal
Zootecnia

95. Rafael Biazi
• Construções Rurais

Zootecnia

96. Raquel Dalla Costa da Rocha
• Fenômenos de Transporte
• Introdução a Engenharia Bioenergética

Engenharia Bioenergética
Engenharia Bioenergética

97. Régis T. de Mello
• Tópicos Especiais em Direito Processual Civil

Direito

98. Ricardo Xavier da Rocha
• Bioquímica ll

Zootecnia

99. Robison Fumagalli Lima
• Legislação e Licenciamento Ambiental

Tecnologia em  Gestão Ambiental

100. Robson O. Paim
• Política Educacional Brasileira

Educação Física

101. Rodrigo da Costa Vasconcellos
• Direito Processual Constitucional

Direito

102. Rogério Luiz Backes
• Estatística Aplicada

Ciências Contábeis

103. Rosane Pedron Carneiro
• Álgebra Linear e Geometria Analítica

Ciência da Computação

104. Rosangela Coelho da Cruz
• Fundamentos Pedagógicos e Metodológicos do Processo
Educativo
• Filosofia da Educação
• Atividade Curricular Complementar V

Geografia, História, Letras

Letras, Pedagogia, Artes Visuais
Pedagogia – Educação Especial

105. Rosicler F. Puerari
• Gestão do Conhecimento e Inovação Tecnológica
• Sistema de Informações Aplicadas à Gestão Ambiental

Administração
Tecnologia em Gestão Ambiental

106. Samaroni Voos
• Teoria e Metodologia do Ensino do Atletismo I

Educação Física

Professor/Componente Curricular CURSO
107. Samir Luiz Tonello

• Cálculo Diferencial e Integral II
• Estatística I

Ciência da Computação
Medicina Veterinária

108. Sandra Giacomini Toigo
• Floricultura e Paisagismo

Agronomia

109. Sandra Margarete Abello
• Composição II
• Oficina II
• Estágio Curricular Supervisionado III
• Fundamentos da Linguagem Visual

Design
Licenciatura em Artes
Licenciatura em Artes
Artes Visuais

110. Saulo Jorge Téo
• Implantação Florestal

Engenharia Florestal

111. Sérgio Prates de Oliveira
• Auditoria

Ciências Contábeis

112. Sérgio R. M. dos Santos
• Pratica Pedagógica do Futsal

Educação Física

113. Silvana Regina O. Schurhaus
• Medicina Legal

Direito

114. Silvia Mara Zanela Almeida
• Anatomia e Morfologia Vegetal

Agronomia

115. Simone Machado Pereira
• Anatomia I

Medicina Veterinária

116. Simone da Costa
• Novos Direitos

Direito

117. Sonia M. Alberici
• Prática e Investigação Educativa I

História, Artes Visuais

118. Suzane B. Marcuzzo
• Dendrologia

Engenharia Florestal

119. Tahisa F. Velloso
• Farmacologia I e II

Medicina Veterinária

120. Teresa Machado da Silva Dill
• Estágio Supervisionado III

História

121. Thais Janaína Wenczenovicz
• História e Teoria da Arquitetura e da Cidade l

Arquitetura e Urbanismo

122. Uberdam J. Cavaletti
• Tópicos Especiais em Banco de Dados

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

123. Ulisses Junior Longhi
• Estudos Teórico-práticos do Ensino da Língua Port. II
• Oficina em pesquisa e produção textual - Atividade
Curricular Complementar I

Pedagogia
Pedagogia

124. Volmir Detoni
• Materiais e Processos Industriais I

Design

125. Vitor Luiz Scartazini Bocalon
• Geologia

Ciências Biológicas

126. Viviane Diehl
• Oficina II

Licenciatura em Artes

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba-SC, em 17 de abril de 2009.

Prof. Aristides Cimadon,
Reitor.